RA Rostock, Bl. 28 a des zu n. 513 beschriebenen Heftes, folgend auf n. 618. Ueberschrieben von anderer Hand: Supplicatio Christiani to Anslø ad regem. — Gedr.: daraus Diplomatarium Norwegicum VII, n. 536.

## B. Bericht.

612. Bericht des Rostocker Rathsssekretärs Mag. Christian Schabow über seine Verhandlungen zu Oslo. — 1514 Juli 24—Aug. 11.

RA Rostock, S. 25 a, 25 b und 36 a des zu n. 513 beschriebenen Heftes, folgend auf n. 582. Von anderer Hand überschrieben: Acta in legatione m. Cristiani Schabow in Anslø anno [1]514 Olavi. — Gedr.: daraus Diplomatarium Norwegicum VII, n. 537 (verzeichnet: von Lange in Nor, Tidsskrift for Videnskab og Literatur III, 3, 86 (IV)).

1. Lune in profesto Jacobi<sup>2</sup> in matutino veni Anslø. Eodem die scripsi litteras versus Tonsberge ad Jachim Bruzen continentes, quatenus ipse adjuncto alio veniret ad tractandum in causa privilegiorum. Sed Matias Schulte non potuit consequi nuncium isto die neque eciam sequenti.

2. Martis in die Jacobi<sup>3</sup> de mane intimavi me habere litteras cancellario regio. De sero venerunt Jachim Bruze et duo alii navigio.

3. Mercurii post Jacobi<sup>4</sup> proposui copmannis negotium meum traditis litteris credentie. Et post propositionem de concordia cum civibus ex parte negotiationis ineunda responderunt, se nolle concordare cum civibus, quia non esset possibile. Nam<sup>a</sup> cives Tonsbergenses venerunt ad elaborandum pro omnimoda expulsionem copmanni ibidem. Nam si juxta promissa restituerentur ad privilegia, eciam restituerentur ad negotiationem et auferretur theoloneum manente koningeschop. Eciam potius vellent honorare caput quam membra<sup>a</sup>. Sed petierunt, ut littere ad regiam majestatem directe quam primum presentarentur, et proponere negotium meum. Deinde fuit eciam dictum, qualiter Bergenses dedissent regi clenodium argenteum etc. Et quesivi ex eis, quid ipsi facere vellent, nam scriptum esset: Non apparebis in conspectu meo vacuus. Et primum de falcone Matias noluit consentire, dixit, se non habere commissionem. Ego item, sed tamen audivissem a quodam Rostochii, esse clenodium ad hoc deputatum hic in loco. Ipsi dixerunt, prius fuisse viam effectam et clenodium Rostock esse etc.; sed consulatus deberet donasse et a negotiatoribus reacceptisse, quia si ipsi darent nichil, iterum consequerentur etc. Ego dixi qualitatem consulatus, quod tamen satis facerent, et exemplum de Bergensibus, qui ex propria bursa solverunt, non Lubicensis; ipsi tamen cum cerevisia et aliis pro-

a—n) Am Rande nachgetragen R.

<sup>1</sup>) Vgl. n. 612 § 2, 582 § 3.

<sup>2</sup>) Juli 24.

<sup>3</sup>) Juli 25.

<sup>4</sup>) Juli 26.

pinarunt ferme 26 fl. Dederunt regi  $\frac{1}{2}$  lasta cerevisie, item aliis conciliaris certas tunnas etc.

4. Die Jovis post Jacobi<sup>1</sup> sub summa missa in ecclesia dive virginis Marie tradidi litteras regi assistentibus archiepiscopo et duobus aliis episcopis et certis militibus. Et proposito negotio investigationem fecit rex, an eciam essem in pluribus negotiatus. Respondi: Non hac tempestate. Tandem accepi responsum, quod regia majestas velit michi intimare de datione responsi.

5. Eodem die tradidi archiepiscopo litteras petens etc. Die Veneris<sup>2</sup> de sero venit magister Johannes Rode equester. Eodem die mane sollicitavi apud cancellarium, qui dixit, quod per modum supplicationis deberem negocium meum in scriptis dare, tunc non negligeretur. Extunc convocatis sociis dixi eis, qualiter scribere vellem etc. Omnia placebant, et legi pro eis et eodem die tradidi.

6. Sabbato in die Olavi<sup>3</sup> nichil sollicitavi propter festum.

7. Dominica post Olavi<sup>4</sup>, Lune etc. per totam hebdomadem<sup>5</sup> quotidie sollicitavi pro responso apud archiepiscopum, episcopum Hamerensem, Nicolaum Hinrici, Hinricum Krummedyck et sepius apud cancellarium eciam importune et tediose, sicut et fecit Rode et ceteri. Nichil tamen responsi obtinuimus. Nam rex quotidie presidebat in causa tum nobilitarium tum rusticorum sub divo etc.

8. Veneris post Olavi<sup>6</sup> mane in ecclesia dive virginis Marie rege solo spaciante sollicitavi per doctorem phizicum apud regem de responso. Cui sollicitanti respondisset rex, si apportarem aliquid vel si esset causa pecuniaria, bene deberem expediri. Tandem tamen dixisset, me quamprimum debere certiore fieri de responso.

9. Sabbato in die Dominici<sup>7</sup> circiter cenam in pretorio opidi accersito primitus magistro Johanne Rode et Bergensibus eis que dato responso ego ad pretorium postea vocatus coram rege, archiepiscopo, episcopis Asloensi, Hamerensi, Bergensi preposito, ibidem Nicolao Hinrici et Krummedyck et cancellario per verbum magistri Hinrici Kordes clerici accepi responsum, quod regia majestas ob interpellationem principum Magnopolensium esset apta ad favendos Rostoccenses; sed licet peterent restitutionem privilegiorum et eorundem confirmationem, sed tamen quia rex dedisset prius civibus certa privilegia et jam noviter ad coronationem venit, ideoque non posset ea jam prae manibus civibus auferre et kopmannum restituere et ejusdem privilegia confirmare. Extunc respondi, quod licet hujusmodi responsum non responderet promissis principi factis, et non sperassem, ego tamen id pro gratioso responso acceptarem et dominis meis reportarem, sperarem tamen, quod majestas sua ad ulteriorem sollicitationem dominorum meorum fiendam faceret se gratiosius audiri. Postea proposui negotium Matie, et interloquutione habita querebar, qui essent ejus debitores. Respondi, me nescire. Tunc dixit secretarius, quod Matias deberet fratris sui praemortui calculum et librum rationis producere, quo facto deberet ei justitia ministrari.

10. Lune<sup>8</sup> fui apud episcopum Magnum in quodam privato negotio, qui dixit, se condolare de responso. Et post multa verba tam de privilegiis quam theoloneo dixi, quod praefectus opidi ultra statutum theoloneum exactionaret nostros in certis mercibus. Quo audito respondit, sibi esse infeudatum castrum et habere aliquale regimen et provisionem opidi, ideoque promisit, quod sequenti die vellet accersiri facere consulatum et me et eorum verba audire super tali exactione facta, ex quo praefectus non esset praesens, sed ivisset versus Bergam.

11. Martis<sup>9</sup> ante prandium dominus Hamerensis in suo hospitio colloquebatur

<sup>1)</sup> Juli 27.

<sup>2)</sup> Juli 28.

<sup>3)</sup> Juli 29.

<sup>4)</sup> Juli 30.

<sup>5)</sup> Juli 31 bis

Aug. 5.

<sup>6)</sup> Aug. 4.

<sup>7)</sup> Aug. 5.

<sup>8)</sup> Aug. 7.

<sup>9)</sup> Aug. 8.

cum consulatu juxta promissa. Et me vocato proposui prius dicta de exactione theolonei et legi ex registro quodam Matie Schulten, quod quondam habuit frater ejus, quod in 9 articulis sibi cognitis fuissent exactionati. Tunc omnes convitiabantur prefecto, et promiserunt dominus episcopus cum consulatu, quod de cetero hoc non deberet fieri, ipsique vellent querulantibus justitiam ministrare. Et episcopus petiit illos articulos in scriptis, in quibus ultra statutum gravarentur. Item eciam proposui, quod hic magis gravarentur in theoloneo quam Tonsberge, petens, ut fieret equale. Hoc tamen non scripsi in supplicatione propter causam etc. Promisit mihi ad manus, quod velit praefecto reverso in presentia consulatus ex parte regie majestatis demandare, quod nullomodo de cetero exactionaret. Et si regia majestas sciret, hoc tunc ipse male haberet. Tandem promiserunt in simili velle esse fautores Rostoccensium et manutentores negotiatorum. E quibus gratias egi, et episcopus vellet scribere consulatui sententiam animi sui.

12. Jovis in die Laurentii<sup>1</sup> tradidi paternitati sue supplicationem juxta promissa<sup>2</sup> et postulavi litteras ad consulatum. Tunc respondit, quod sigillum consulatus non esset ad manum, cum quo et suo proprio vellet eas sigillare. Et sic intellexi, quod deberent esse littere sigillate patentes etc. Tandem valedixi ei et ipse consulatui, quem deberem specialiter salutari, quod vellet semper ejus et kopmanni fautor singularis fore.

13. Veneris altera die post Laurentii<sup>3</sup> dominus Asloensis de sero fecit me accersiri, cum quo sedi solus collationem. Et commisit mihi certum negotium expediendum. Inter cetera dixit paternitas sua, quod, quantum ipse conjecturaret, kopmannus Asloensis bene veniret adhuc ad pristinam negotiationem, sed timeret de Tonsbergensibus, et ipse eciam vellet esse manutentor negotiatorum etc. Exhibuit se consulatui ad obsequia. Et ex quo conquerebar, quod non habui prae manu navem neque consequi potui, promisit mihi naviculam suam jacht primo usque in Måstrant, postea ad meam sollicitationem usque in Warberch. Sed propter carentiam veli et nautarum fuit cessatum, et aliam naviculam conduxit etc.<sup>4</sup>